证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

1

山东共达电声股份有限公司关于对

深圳证券交易所问询函回复的公告

山东共达电声股份有限公司（以下简称公司）于 2017 年 4 月 13 日收到深

圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对山东共达电声股份有限公司的问

询函》（中小板问询函【2017】第 180 号）（以下简称问询函），根据问询函的要

求，公司对有关问题进行了认真分析，现将回复内容公告如下：

1、请你公司全面披露于荣强的资金来源情况，直至披露到来源于相关主体

的自有资金（除股东投资入股款之外）、经营活动所获资金或银行贷款，并按不

同资金来源途径分别列示资金融出方名称、金额、资金成本、期限、担保和其他

重要条款，以及后续还款计划（如尚无计划的，应制定明确的还款计划），以及

如果于荣强未能如期支付收购款，公司拟采取稳定控制权的相关应对措施，并请

充分提示本次收购的资金风险。

回复：

（1）于荣强的资金来源情况，直至披露到来源于相关主体的自有资金（除

股东投资入股款之外）、经营活动所获资金或银行贷款，并按不同资金来源途径

分别列示资金融出方名称、金额、资金成本、期限、担保和其他重要条款，以及

后续还款计划（如尚无计划的，应制定明确的还款计划）。

 2017年 4月 11日，本公司控股股东潍坊高科电子有限公司（以下简称“潍

坊高科”）的股东赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军、潍坊广达投资有限公司、

潍坊华达投资有限公司与于荣强签署了潍坊高科股权转让意向协议，赵笃仁、杨

进军、董晓民、葛相军及潍坊广达投资有限公司、潍坊华达投资有限公司拟将持

有的潍坊高科 100%股权全部转让给于荣强，转让价格为 5 亿元，同时标的股权

过户后的潍坊高科继续承担约 2.91 亿元债务。本次转让完成后，于荣强持有潍

坊高科 100%的股权，通过潍坊高科间接持有本公司 15.27%的股份。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

2

根据于荣强的说明，于荣强为深圳证券交易所上市公司鲁丰环保科技股份有

限公司（以下简称“鲁丰环保”）的控股股东，持有鲁丰环保 32,924万股股份，

2017年 1月 19日，于荣强与山东宏桥新型材料有限公司签订了股份转让协议，

约定于荣强将其所持有的鲁丰环保 32,924 万股股份中的 261,096,605 股转让给

山东宏桥新型材料有限公司，协议约定的股份转让价款约为人民币 199,477.81

万元；转让完成后，于荣强仍持有鲁丰环保 68,143,395 股股份，截至 2016 年

11 月 7 日,鲁丰环保股票停牌前最后一个交易的股票收盘价为人民币 8.04 元/

股。目前该转让股份尚未办理过户交割手续。

于荣强本次受让潍坊高科 100%股权并通过潍坊高科间接持有共达电声

5,498万股股份的支付对价为人民币 5亿元，同时由标的股权过户后的潍坊高科

继续承担约 2.91 亿元的债务，潍坊高科该 2.91 亿元的债务中的约 1.64 亿元为

潍坊高科以其所持有的共达电声 5,498 万股股份中的 2700 万股股份向证券公司

进行质押融资的借款，另 4700 万元为潍坊高科向潍坊银行的流动资金借款，借

款到期日分别为 2018 年 3 月及 2017 年 10 月，其余约 8,000 万元为潍坊高科的

其他负债。于荣强计划以其转让所持有的鲁丰环保股份获得对价所筹资金用于支

付本次受让潍坊高科 100%股权应付股权转让价款；本次受让潍坊高科股权完成

后，若取得相关证券公司、银行等金融机构同意,潍坊高科的该 2.11亿元融资借

款到期后由于荣强借给潍坊高科后由潍坊高科进行还款；如果未能取得证券公

司、银行等金融机构同意的，于荣强计划将其所持有的鲁丰环保剩余约 6,814

万股股份进行质押融资，筹措相应资金用于借给潍坊高科偿还其证券公司、银行

等金融机构的该 2.11亿元借款。

由于目前于荣强转让其所持有的鲁丰环保部分股份尚未完成交割过户，如果

其转让鲁丰环保股份交易因故终止，则于荣强以其转让鲁丰环保股份筹措资金支

付其受让潍坊高科股权转让价款的计划将无法实现，但于荣强所持有的鲁丰环保

股份将恢复为 32,924万股，于荣强将以其持有的该 32,924万股鲁丰环保股份进

行质押融资筹措资金用于本次受让潍坊高科 100%股权的价款支付，以及潍坊高

科偿还其所欠银行等金融机构约 2.11亿元的全部借款及其他负债约 8,000万元。

综上所述，于荣强已就其支付本次受让潍坊高科股权价款进行了资金筹划，

证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

3

资金来源为其自有资金，来源合法，且筹划资金来源可靠。

 （2）如果于荣强未能如期支付收购款，公司拟采取稳定控制权的相关应对

措施，并请充分提示本次收购的资金风险。

目前，于荣强已按照股权转让意向协议的约定支付人民币 1亿元的交易定金

到账，意向协议已生效；根据已生效的意向协议约定之交易安排，于荣强在意向

协议生效后的 45 日内完成尽职调查，并与转让方签订正式股权转让协议，完成

潍坊高科股权的过户交割。根据双方意向，在双方签订正式股权转让协议后，于

荣强须将扣减1亿定金后的股权转让对价余额 4亿元支付至双方设立的共管银行

账户后办理潍坊高科股权的过户交割手续，过户交割后解除银行账户共管，将共

管资金作为支付价款划付给转让方。在潍坊高科股权过户交割完成前，潍坊高科

及共达电声的控制权和经营管理权不发生任何变更，在潍坊高科股权过户交割后

进行潍坊高科及本公司控制权的变更交接。

 综上所述，如果于荣强未能如期支付收购款，则不会发生潍坊高科股权过户

交割，也不存在潍坊高科及本公司控制权发生变更的风险。

于荣强已就其支付本次受让潍坊高科股权价款进行了资金筹划，资金来源为

其自有资金，来源合法，，故本次收购不存在资金风险。

2、请说明本次股权转让价格的合理性，截至 2016 年 12 月 31 日，潍坊高

科累计质押你公司 14.75%的股权，请说明相关债务转让的合法合规性以及是否

对你公司被质押的股权造成影响。

（1）请说明本次股权转让价格的合理性。

本次潍坊高科 100%股权转让后，潍坊高科持有本公司 5,498 万股股份，保留

并继续承担约 2.91亿的债务。于荣强通过受让潍坊高科 100%的股权间接持有本

公司 5,498 万股股份，其支付对价包括向转让方支付潍坊高科 100%股权的转让

价款人民币 5 亿元，及由股权过户后的潍坊高科继续承担约 2.91 亿元债务，两

项合计人民币 7.91 亿元。本次股权对价为交易双方在参考潍坊高科所持本公司

股份价格的基础上协商确定的，本次股权转让价格合理。

（2）截至 2016年 12月 31 日，潍坊高科累计质押你公司 14.75%的股权，请

说明相关债务转让的合法合规性以及是否对你公司被质押的股权造成影响。

证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

4

截至 2016年 12月 31日，潍坊高科累计质押本公司 14.75%的股权。截至目

前，潍坊高科以其持有本公司 5,498万股股份中的 2,700万股为其向证券公司约

1.64 亿元的借款融资设置了质押担保，质押股份占其持股总数的 49.11%，占本

公司总股本的 7.5%（潍坊高科已于 2017 年 3 月 20 日将质押给广州证券股份有

限公司的 2,610万股解除质押）。潍坊高科以其持有本公司股份质押进行的借款

全部保留由股权过户后的潍坊高科继续承担，该等债务及其质押不发生转让和变

更。本次受让潍坊高科股权完成后，若取得证券公司、银行等金融机构同意，潍

坊高科的该 2.11 亿元融资借款到期后由于荣强借给潍坊高科后由潍坊高科进行

还款；若未能取得证券公司、银行等金融机构同意的，于荣强计划将其所持有的

鲁丰环保剩余 6,814万股股份进行质押融资，筹措相应资金用于借给潍坊高科偿

还其对证券公司、银行等金融机构的该 2.11亿元借款。

综上所述，于荣强已为本次股权转让后潍坊高科以其所持本公司股份质押担

保的证券公司等金融机构的借款偿还做好了资金筹划，潍坊高科持有的本公司股

份质押对潍坊高科控股本公司不构成影响。

3、本次收购人于荣强原为山东鲁丰环保科技股份有限公司（以下简称“鲁

丰环保”）的实际控制人，鲁丰环保因 2015 年、2016 年连续两个会计年度经审

计的净利润为负值，其股票交易已被实施退市风险警示。2017 年 1月 19日，于

荣强将其持有的鲁丰环保控制权对外转让。请详细说明收购人于荣强控制的其他

核心企业或资产情况，以及相关企业的主营业务及经营状况，补充说明于荣强是

否具备控制、管理、运营上市公司的综合能力，并合理分析本次控制权变更后可

能对你公司生产经营状况的影响。

回复：

目前，于荣强为鲁丰环保的控股股东，持有鲁丰环保 32,924 万股股份，占

鲁丰环保总股本的 35.54%；除鲁丰环保以外，于荣强目前控制的企业如下：

注册时间 公司名称
注册资本

（万元）

 实收资

本

（万元）

于荣强

出资比例

2014.07 老虎实业发展有限公司 10,000

99%

证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

5

2016.01
青岛仁创科技发展有限公

司
1,000 1,000 99%

2016.01 青岛世卓新材料有限公司 1,000

30%

2016.01
青海宏景科技发展有限公

司
1,000

70%

2016.01 青海世卓新材料有限公司 1,000

70%

2017.02

宁波梅山保税港区呈丰股

权投资合伙企业（有限合

伙）

3,000 2,777 99.67%

2017.02

宁波梅山保税港区千启恒

天股权投资合伙企业（有

限合伙）

3,000

99.67%

目前除宁波梅山保税港区呈丰股权投资合伙企业 2,772 万元的对外股权投

资外，其他企业没有经营业务和对外投资，青岛仁创科技发展有限公司目前在申

请注销过程中。

于荣强以前作为股东或投资者在远博实业发展有限公司的长期股权投资已

于 2016 年向无关联第三人全部转让并办理完毕过户交割手续。2017 年 1 月 19

日，于荣强与山东宏桥新型材料有限公司签订了股份转让协议，拟将其持有的鲁

丰环保股份中的 261,096,605 股股份转让给山东宏桥新型材料有限公司，目前尚

未完成转让股份的交割。在完成交割后，于荣强将持有鲁丰环保 68,143,395 股

股份，占鲁丰环保总股本的 7.36%，于荣强将不再是鲁丰环保的控股股东、实际

控制人。

鲁丰环保为一家从事铝材加工、制造和销售业务的深圳证券交易所上市股份

公司，因受全球铝材市场的供需变化和市场竞争加剧等不利因素影响，鲁丰环保

在 2014年、2015年经审计净利润为负值，出现亏损；2016年度，鲁丰环保通过

采取强化内部管理、节省成本和费用、提升效能等各种措施，鲁丰环保实现了扭

亏转盈，2016年营业收入总额为人民币 97,712.05万元，净利润人民币 1,415.06

万元(未经审计)。鲁丰环保已出现经营业绩向好趋势。

本次潍坊高科股权转让完成后，潍坊高科仍为本公司的控股股东，本公司仍

证券简称：共达电声         证券代码：002655        公告编号：2017-024

6

将保留现有核心管理团队并持续经营、扩大现有的电声业务。

综上所述，于荣强具备控制、管理、运营上市公司的综合能力，本次控制权

变更后因公司仍会保留原核心管理团队并持续经营、扩大现有的电声业务，因而

本次控制权变更对本公司的生产经营状况不会产生不利影响。

4、请结合收购人的资产情况，详细说明于荣强收购完成你公司控股权后，

未来 12个月内对你公司资产、业务、人员、组织结构的调整计划。

回复：

收购人于荣强目前为鲁丰环保的控股股东、实际控制人，鲁丰环保目前从事

业务与本公司业务分属于金属压延加工和电子两个不同行业，两者之间不存在同

业竞争。在于荣强向山东宏桥新型材料有限公司转让其所持有的鲁丰环保股份完

成交割后，于荣强不再控股鲁丰环保。根据于荣强的说明，于荣强收购完成本公

司控股权后，未来 12个月内将在保证现有业务持续稳定经营的前提下，通过优

化组织架构，加大科研投入，开发新技术、新产品，不断开拓新客户，同时强化

和提升公司的管理水平和效率，提高公司营收，增加公司盈利。

鉴于于荣强正在组织财务、法律人员对潍坊高科、共达电声进行尽职调查，

本次股权收购仍存在一定不确定性，于荣强不排除未来十二个月内对公司资产、

业务、人员、组织架构进行调整的可能。待正式股权转让协议签订后，如果根据

上市公司的实际情况，届时如需对公司资产、业务、人员、组织结构等方面进行

优化调整，公司将严格按照有关法律法规之要求，履行相应的内部决策程序和信

息披露义务。

5、本公司认为应说明的其他事项。

回复：

目前，在双方的紧密配合和协助下，有关本次收购的各项工作正稳步推进，

但本次收购仍存在因交易双方无法最终达成和签订正式股权转让协议及完成股

权过户交割的不确定性风险。截至目前，本公司没有需要说明的其他事项。

特此公告

山东共达电声股份有限公司董事会

2017年 4月 18日

	1、请你公司全面披露于荣强的资金来源情况，直至披露到来源于相关主体的自有资金（除股东投资入股款之外）、经营活动所获资金或银行贷款，并按不同资金来源途径分别列示资金融出方名称、金额、资金成本、期限、担保和其他重要条款，以及后续还款计划（如尚无计划的，应制定明确的还款计划），以及如果于荣强未能如期支付收购款，公司拟采取稳定控制权的相关应对措施，并请充分提示本次收购的资金风险。
	回复：
	（1）于荣强的资金来源情况，直至披露到来源于相关主体的自有资金（除股东投资入股款之外）、经营活动所获资金或银行贷款，并按不同资金来源途径分别列示资金融出方名称、金额、资金成本、期限、担保和其他重要条款，以及后续还款计划（如尚无计划的，应制定明确的还款计划）。
	2017年4月11日，本公司控股股东潍坊高科电子有限公司（以下简称“潍坊高科”）的股东赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军、潍坊广达投资有限公司、潍坊华达投资有限公司与于荣强签署了潍坊高科股权转让意向协议，赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军及潍坊广达投资有限公司、潍坊华达投资有限公司拟将持有的潍坊高科100%股权全部转让给于荣强，转让价格为5亿元，同时标的股权过户后的潍坊高科继续承担约2.91亿元债务。本次转让完成后，于荣强持有潍坊高科100%的股权，通过潍坊高科间接持有本公司15.27%的股份。
	根据于荣强的说明，于荣强为深圳证券交易所上市公司鲁丰环保科技股份有限公司（以下简称“鲁丰环保”）的控股股东，持有鲁丰环保32,924万股股份，2017年1月19日，于荣强与山东宏桥新型材料有限公司签订了股份转让协议，约定于荣强将其所持有的鲁丰环保32,924万股股份中的261,096,605股转让给山东宏桥新型材料有限公司，协议约定的股份转让价款约为人民币199,477.81万元；转让完成后，于荣强仍持有鲁丰环保68,143,395股股份，截至2016年11月7日,鲁丰环保股票停牌前最后一个交易的...
	于荣强本次受让潍坊高科100%股权并通过潍坊高科间接持有共达电声5,498万股股份的支付对价为人民币5亿元，同时由标的股权过户后的潍坊高科继续承担约2.91亿元的债务，潍坊高科该2.91亿元的债务中的约1.64亿元为潍坊高科以其所持有的共达电声5,498万股股份中的2700万股股份向证券公司进行质押融资的借款，另4700万元为潍坊高科向潍坊银行的流动资金借款，借款到期日分别为2018年3月及2017年10月，其余约8,000万元为潍坊高科的其他负债。于荣强计划以其转让所持有的鲁丰环保股份获得对价所...
	由于目前于荣强转让其所持有的鲁丰环保部分股份尚未完成交割过户，如果其转让鲁丰环保股份交易因故终止，则于荣强以其转让鲁丰环保股份筹措资金支付其受让潍坊高科股权转让价款的计划将无法实现，但于荣强所持有的鲁丰环保股份将恢复为32,924万股，于荣强将以其持有的该32,924万股鲁丰环保股份进行质押融资筹措资金用于本次受让潍坊高科100%股权的价款支付，以及潍坊高科偿还其所欠银行等金融机构约2.11亿元的全部借款及其他负债约8,000万元。
	综上所述，于荣强已就其支付本次受让潍坊高科股权价款进行了资金筹划，资金来源为其自有资金，来源合法，且筹划资金来源可靠。
	（2）如果于荣强未能如期支付收购款，公司拟采取稳定控制权的相关应对措施，并请充分提示本次收购的资金风险。
	目前，于荣强已按照股权转让意向协议的约定支付人民币1亿元的交易定金到账，意向协议已生效；根据已生效的意向协议约定之交易安排，于荣强在意向协议生效后的45日内完成尽职调查，并与转让方签订正式股权转让协议，完成潍坊高科股权的过户交割。根据双方意向，在双方签订正式股权转让协议后，于荣强须将扣减1亿定金后的股权转让对价余额4亿元支付至双方设立的共管银行账户后办理潍坊高科股权的过户交割手续，过户交割后解除银行账户共管，将共管资金作为支付价款划付给转让方。在潍坊高科股权过户交割完成前，潍坊高科及共达电声的控制...
	综上所述，如果于荣强未能如期支付收购款，则不会发生潍坊高科股权过户交割，也不存在潍坊高科及本公司控制权发生变更的风险。
	于荣强已就其支付本次受让潍坊高科股权价款进行了资金筹划，资金来源为其自有资金，来源合法，，故本次收购不存在资金风险。
	2、请说明本次股权转让价格的合理性，截至2016年12月31日，潍坊高科累计质押你公司14.75%的股权，请说明相关债务转让的合法合规性以及是否对你公司被质押的股权造成影响。
	（1）请说明本次股权转让价格的合理性。
	本次潍坊高科100%股权转让后，潍坊高科持有本公司5,498万股股份，保留并继续承担约2.91亿的债务。于荣强通过受让潍坊高科100%的股权间接持有本公司5,498万股股份，其支付对价包括向转让方支付潍坊高科100%股权的转让价款人民币5亿元，及由股权过户后的潍坊高科继续承担约2.91亿元债务，两项合计人民币7.91亿元。本次股权对价为交易双方在参考潍坊高科所持本公司股份价格的基础上协商确定的，本次股权转让价格合理。
	（2）截至2016年12月31日，潍坊高科累计质押你公司14.75%的股权，请说明相关债务转让的合法合规性以及是否对你公司被质押的股权造成影响。
	截至2016年12月31日，潍坊高科累计质押本公司14.75%的股权。截至目前，潍坊高科以其持有本公司5,498万股股份中的2,700万股为其向证券公司约1.64亿元的借款融资设置了质押担保，质押股份占其持股总数的49.11%，占本公司总股本的7.5%（潍坊高科已于2017年3月20日将质押给广州证券股份有限公司的2,610万股解除质押）。潍坊高科以其持有本公司股份质押进行的借款全部保留由股权过户后的潍坊高科继续承担，该等债务及其质押不发生转让和变更。本次受让潍坊高科股权完成后，若取得证券公司、银...
	综上所述，于荣强已为本次股权转让后潍坊高科以其所持本公司股份质押担保的证券公司等金融机构的借款偿还做好了资金筹划，潍坊高科持有的本公司股份质押对潍坊高科控股本公司不构成影响。
	3、本次收购人于荣强原为山东鲁丰环保科技股份有限公司（以下简称“鲁丰环保”）的实际控制人，鲁丰环保因2015年、2016年连续两个会计年度经审计的净利润为负值，其股票交易已被实施退市风险警示。2017年1月19日，于荣强将其持有的鲁丰环保控制权对外转让。请详细说明收购人于荣强控制的其他核心企业或资产情况，以及相关企业的主营业务及经营状况，补充说明于荣强是否具备控制、管理、运营上市公司的综合能力，并合理分析本次控制权变更后可能对你公司生产经营状况的影响。
	回复：
	目前，于荣强为鲁丰环保的控股股东，持有鲁丰环保32,924万股股份，占鲁丰环保总股本的35.54%；除鲁丰环保以外，于荣强目前控制的企业如下：
	目前除宁波梅山保税港区呈丰股权投资合伙企业2,772万元的对外股权投资外，其他企业没有经营业务和对外投资，青岛仁创科技发展有限公司目前在申请注销过程中。
	于荣强以前作为股东或投资者在远博实业发展有限公司的长期股权投资已于2016年向无关联第三人全部转让并办理完毕过户交割手续。2017年1月19日，于荣强与山东宏桥新型材料有限公司签订了股份转让协议，拟将其持有的鲁丰环保股份中的261,096,605股股份转让给山东宏桥新型材料有限公司，目前尚未完成转让股份的交割。在完成交割后，于荣强将持有鲁丰环保68,143,395股股份，占鲁丰环保总股本的7.36%，于荣强将不再是鲁丰环保的控股股东、实际控制人。
	鲁丰环保为一家从事铝材加工、制造和销售业务的深圳证券交易所上市股份公司，因受全球铝材市场的供需变化和市场竞争加剧等不利因素影响，鲁丰环保在2014年、2015年经审计净利润为负值，出现亏损；2016年度，鲁丰环保通过采取强化内部管理、节省成本和费用、提升效能等各种措施，鲁丰环保实现了扭亏转盈，2016年营业收入总额为人民币97,712.05万元，净利润人民币1,415.06万元(未经审计)。鲁丰环保已出现经营业绩向好趋势。
	本次潍坊高科股权转让完成后，潍坊高科仍为本公司的控股股东，本公司仍将保留现有核心管理团队并持续经营、扩大现有的电声业务。
	综上所述，于荣强具备控制、管理、运营上市公司的综合能力，本次控制权变更后因公司仍会保留原核心管理团队并持续经营、扩大现有的电声业务，因而本次控制权变更对本公司的生产经营状况不会产生不利影响。
	4、请结合收购人的资产情况，详细说明于荣强收购完成你公司控股权后，未来12个月内对你公司资产、业务、人员、组织结构的调整计划。
	回复：
	收购人于荣强目前为鲁丰环保的控股股东、实际控制人，鲁丰环保目前从事业务与本公司业务分属于金属压延加工和电子两个不同行业，两者之间不存在同业竞争。在于荣强向山东宏桥新型材料有限公司转让其所持有的鲁丰环保股份完成交割后，于荣强不再控股鲁丰环保。根据于荣强的说明，于荣强收购完成本公司控股权后，未来12个月内将在保证现有业务持续稳定经营的前提下，通过优化组织架构，加大科研投入，开发新技术、新产品，不断开拓新客户，同时强化和提升公司的管理水平和效率，提高公司营收，增加公司盈利。
	鉴于于荣强正在组织财务、法律人员对潍坊高科、共达电声进行尽职调查，本次股权收购仍存在一定不确定性，于荣强不排除未来十二个月内对公司资产、业务、人员、组织架构进行调整的可能。待正式股权转让协议签订后，如果根据上市公司的实际情况，届时如需对公司资产、业务、人员、组织结构等方面进行优化调整，公司将严格按照有关法律法规之要求，履行相应的内部决策程序和信息披露义务。
	5、本公司认为应说明的其他事项。